

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 855/BCĐ ngày 21/5/2024 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện phong trào 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1. Công tác chỉ đạo tuyên truyền

6 tháng đầu năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, chú trọng tuyên truyền về các nội dung của phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, công tác gia đình; tuyên truyền về Tuần Văn hóa Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024; Lễ hội kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế; tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, các điển hình tiên tiến và các làng văn hóa tiêu biểu trên địa bàn. Tuyên truyền phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tuyên truyền nâng cao chất lượng làng văn hoá, gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá; cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá, xã chuẩn văn hoá nông thôn mới; phường thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị làm nòng cốt để xây dựng đời sống cơ sở. Tuyên truyền về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, những nhiệm vụ trọng tâm, kết quả nổi bật đạt được.

Hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã tăng cường đưa tin, phản ánh về phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở các địa phương góp phần đẩy mạnh phong trào ở cơ sở. Tiếp tục tuyên truyền về kết quả thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án số 216/ĐA-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các Chương trình...và một số văn bản quan trọng khác liên quan đến công tác phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình.

2- Nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch truyền thông sự kiện Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn hóa- Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền trước, trong thời gian diễn ra Tuần văn hóa Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2024. Qua theo dõi, các cơ quan báo chí đã đăng tải nhiều thông tin tuyên truyền tích cực giới thiệu đến Nhân dân, khách du lịch trong nước và quốc tế về hình ảnh miền đất, con người và các giá trị di sản văn hóa tiêu biểu, đặc sắc của tỉnh Bắc Giang. Phối hợp với 50 cơ quan báo chí đã cử phóng viên tác nghiệp với trên 120 tin, bài, phóng sự tuyên truyền về hình ảnh miền đất, con người và các giá trị di sản văn hóa tiêu biểu, đặc sắc của tỉnh Bắc Giang như: Khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang 2024; Phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại Bắc Giang; Lễ hội mở cửa rừng tại xã Hương Sơn, huyện Lạng Giang; Hội hát Sloong hao và phiên chợ Xuân vùng cao Lục Ngạn.

Đôi với sự kiện Lễ hội kỷ niệm 140 năm Khởi nghĩa Yên Thế: Có trên 40 cơ quan báo chí trung ương, địa phương tác nghiệp đưa tin về Lễ kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa Yên Thế; là sự kiện văn hóa-xã hội quan trọng của tỉnh, nhằm tri ân các vị thủ lĩnh cùng tinh thần bất diệt của nghĩa quân Yên Thế, tôn vinh những giá trị văn hóa dân tộc; khơi dậy và phát huy tinh thần đoàn kết, truyền thống yêu nước, quyết tâm bảo vệ độc lập tự do của đất nước và hòa bình cho Nhân dân.

Phối hợp, thực hiện hợp tác truyền thông với các cơ quan báo, đài trung ương như: Ban Đối ngoại, Thông tấn xã Việt Nam; Báo Tiếng nói Việt Nam; Trung tâm Phát triển Truyền thông, thông tấn: Thông tấn xã Việt Nam; Truyền hình Tiếng nói Việt Nam; Báo Việt Nam News; Báo Tài nguyên và Môi trường...triển khai xây dựng phóng sự; viết tin, bài tuyên truyền giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, những nhiệm vụ trọng tâm, kết quả nổi bật, nhất là các chỉ tiêu phấn đấu để đạt mục tiêu cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Kết quả, đến nay các cơ quan báo chí có 76 tin, bài; 60 ảnh tuyên truyền về chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh. Một số tin, bài tiêu biểu: *Bắc Giang phát triển hạ tầng giao thông, tạo động lực phát triển kinh*

tế-xã hội, Bắc Giang đẩy mạnh tuyên truyền các thông tin tích cực, Bắc Giang phát triển nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số, Bắc Giang tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng, Bắc Giang phấn đấu các xã đạt chuẩn nông thôn mới với tỉ lệ cao; Khẳng định thương hiệu “về miền đất thiêng Yên Tử”, Bắc Giang: Bảo tồn, phát huy nét đẹp lễ hội truyền thống, Tinh hoa sản vật vùng Tây Yên Tử Bắc Giang, Thành phố Bắc Giang: Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, Bắc Giang: Quý I/2024, tăng trưởng GRDP tiếp tục đứng đầu cả nước; Xây dựng hình ảnh BG qua tuần văn hóa du lịch linh thiêng Tây Yên Tử, Thị xã Việt Yên vững bước trên vị thế mới. Xây dựng nội dung trao đổi, tuyên truyền với Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng phóng sự Khát vọng phát triển vấn đề xã hội: xóa đói giảm nghèo, phát triển vì con người trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Truyền hình Nhân Dân xây dựng phóng sự với chuyên đề “Tạo đột phá từ phát triển công nghiệp; Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp về nội dung những dấu ấn nổi bật sau hơn 3 năm triển khai Nghị quyết 111-NQ/TU ngày 11/6/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025.

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

6 tháng đầu năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định giải quyết hồ sơ về lĩnh vực thông tin, báo chí - xuất bản cho các đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh đảm bảo thời gian và không xảy ra sai sót; trong đó cấp 52 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh (tính đến tháng 31/5/2024) với tổng số hơn 500.000 bản

3. Xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới hội nhập giữ gìn phát huy giá trị thuần phong mỹ tục và các hệ giá trị quốc gia, văn hóa, gia đình, con người Việt Nam

Sở tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 và phong trào thi đua “Nụ cười công sở” trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 phù hợp với điều kiện thực tế, nhiệm vụ chính trị, đặc thù của cơ quan; tổ chức phong trào “thi đua xây dựng cơ quan văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp”. Tuyên truyền, động viên công chức, người lao động “thi đua thực hiện kỷ cương, trách nhiệm, tận tụy, chuyên nghiệp”; đảm bảo chấp hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính, chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ, chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống... Chú trọng công tác tuyên truyền nội dung của văn hóa công sở đến cán bộ, công chức, viên chức gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chỉ thị số 26-CT/TU của Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị. Thực hiện chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; lắng nghe ý kiến của Nhân dân, giải thích, hướng dẫn

rõ ràng, cụ thể về các quy định liên quan đến giải quyết công việc; không có thái độ hách dịch, những nhiễu, gây khó khăn, phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ; trong giao tiếp và ứng xử với đồng nghiệp, cán bộ, công chức, người lao động luôn có thái độ trung thực, thân thiện, tôn trọng, hợp tác. Thường xuyên nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ chuyên môn để tham mưu giải quyết tốt nhiệm vụ được giao và nâng cao tính chuyên nghiệp về chuyên môn, nghiệp vụ.

4- Xây dựng môi trường văn hóa phù hợp với nền kinh tế số, xã hội số, công dân số

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số; hướng dẫn xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ cho các hệ thống thông tin; xác định chi phí phần mềm nội bộ; cập nhật thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, xây dựng, kết nối cơ sở dữ liệu dùng chung, nền tảng, dịch vụ số, dữ liệu mở, hoạt động đầu tư về CNTT, chuyển đổi số; nâng cao chỉ số DTI. Duy trì, quản trị, vận hành tốt hệ thống thông tin tại Trung tâm THDL tỉnh; duy trì đường truyền mạng WAN, đường truyền chuyên dùng đến 100% các sở, ngành, địa phương. Hệ thống Hội nghị họp trực tuyến từ tỉnh đến xã hoạt động ổn định, đáp ứng yêu cầu.

Duy trì, vận hành ổn định Kho dữ liệu số của tỉnh đáp ứng các quy định, yêu cầu của Bộ TTTT. Khai thác hiệu quả hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành công việc (QLVB&ĐHCV) phục vụ tốt việc gửi, nhận, quản lý và lưu trữ văn bản, hồ sơ, tài liệu điện tử; xử lý thông tin, giải quyết công việc, theo dõi thực hiện chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành. Hệ thống thư công vụ đã tạo lập được 22.413 tài khoản cho cán bộ, công chức, viên chức phục vụ việc gửi nhận văn bản.

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đã được chuẩn hóa, liên thông với Cổng DCV quốc gia và dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân theo Đề án 06 của Chính phủ. Trong 6 tháng đầu năm, tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 77,15%; kết quả xử lý hồ sơ trực tuyến với hồ sơ đang xử lý đạt 97,4%; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 34,11%; tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 80,48%; tỷ lệ hồ sơ TTHC số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 79,89%. Duy trì và thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp; bố trí nguồn nhân lực tại chỗ để quản lý, vận hành, giám sát hoạt động thường xuyên các hệ thống ứng dụng CNTT dùng chung của tỉnh.

5- Công tác đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh, góp phần nâng cao đời sống văn hóa của nhân dân

Thông tin liên lạc đảm bảo thông suốt đáp ứng chỉ đạo điều hành của các cấp các ngành và đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân. Các doanh nghiệp Bưu chính Viễn thông đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, phục vụ sự chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của Nhân dân.

Hạ tầng viễn thông được nâng cấp, mở rộng, chất lượng phủ sóng, dịch vụ viễn thông được nâng cao. Toàn tỉnh có tổng số 1.596 vị trí cột Ăngten lắp đặt trạm BTS. Đến nay 99,3% thôn, bản, tổ dân phố có hạ tầng Internet băng rộng cáp quang; 99,5 % diện tích được phủ sóng thông tin di động. Tỷ lệ dân số trưởng

thành có điện thoại thông minh (Smartphone) là 84,6%; Tỷ lệ hộ gia đình có điện thoại thông minh (Smartphone) là 94,5%; Tỷ lệ hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cáp quang là 85%; Tỷ lệ UBND các xã, phường, thị trấn kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng là 100%. Tổng doanh thu viễn thông, Internet ước đạt 1.135 tỷ đồng, bằng 103,2% so với cùng kỳ năm 2023; nộp ngân sách trên 29,6 tỷ đồng.

6. Đấu tranh phản bác những thông tin xấu độc

Sở Thông tin và Truyền thông chủ động triển khai nhiệm vụ được giao, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong công tác thanh, kiểm tra lĩnh vực ngành. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát đã nhắc nhở kịp thời, xử phạt nghiêm minh những hành vi vi phạm đồng thời tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật tới các tổ chức, cá nhân, đưa hoạt động ngành thông tin truyền thông hoạt động theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn.

6 tháng đầu năm, tiến hành 05 cuộc thanh tra, kiểm tra, đối với 21 tổ chức, cá nhân (14 tổ chức, 07 cá nhân); xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 tổ chức, cá nhân (02 tổ chức, 04 cá nhân) với tổng số tiền là 19,5 triệu đồng và buộc gỡ bỏ thông tin sai sự thật¹

Thường xuyên tham mưu cho UBND tỉnh, phối hợp với các báo Trung ương thực hiện tuyên truyền quảng bá hình ảnh vùng đất, con người tỉnh Bắc Giang, đăng tải những thông tin tích cực với chủ trương “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”. Tiêu biểu là các báo: TTXVN, Báo Tiếng nói Việt Nam, Tạp chí Văn Hiến Việt Nam, Báo Việt Nam News... phản ánh thành tựu phát triển kinh tế xã hội, khai thác lợi thế, chính sách thu hút đầu tư, tiềm năng phát triển du lịch; hỗ trợ khởi nghiệp, xúc tiến thương mại; phát triển công nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số...

II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

1- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan báo TW thường trú trên địa bàn, đài truyền thanh các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào, trong đó dành thời lượng để giới thiệu về các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến gắn với

¹ Tiêu biểu một số vụ việc như: Rà soát thông tin trên mạng xã hội, xử lý vi phạm hành chính 01 cá nhân có tài khoản Facebook “Nguyenkim Oanh” với hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin bịa đặt, gây hoang mang trong Nhân dân; Phối hợp với Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh rà soát, kiểm tra và xử lý vi phạm đối với ông Nguyễn Văn Hải, chủ tài tiktok @nhathaibiettuot đối với hành vi cung cấp, đăng tải thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân số tiền là 7,5 triệu đồng và yêu cầu gỡ bỏ thông tin sai sự thật; Phối hợp với Công an Thành phố Bắc Giang tiến hành thu thập thông tin các bài viết đăng tải trên tài khoản Facebook “Tuần Định Yên Châu”, tại địa chỉ <https://www.facebook.com/profile.php?id=100009930493494> thấy 03 bài viết có nội dung chứa từ ngữ có dấu hiệu quy kết, nói xấu, xúc phạm danh dự, uy tín chính quyền và cá nhân đồng chí lãnh đạo UBND thành phố Bắc Giang; Công an thành phố Bắc Giang đã xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 7,5 triệu đồng; Phối hợp với Phòng An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, Công an tỉnh tiến hành kiểm tra, thu nhận, lưu trữ thông tin 09 video đăng tải trên kênh Youtube "Thanh TTAD2" liên quan ông Trần Minh Tấn, ở TT. Vôi, Lạng Giang; rà soát việc đăng tải, chia sẻ thông tin trên mạng liên quan đến lãnh đạo tỉnh Bắc Giang, đã phối hợp bóc, gỡ nhiều tài khoản đăng tải thông tin có nội dung xuyên tạc, không đúng sự thật gây dư luận, hoang mang trong dân...

các phong trào thi đua; đặc biệt quan tâm tuyên truyền nâng cao chất lượng thực chất của phong trào, tránh chạy theo thành tích. Kịp thời phản ánh phê bình về các tồn tại trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ở một số địa phương. Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, công chức viên chức thực hiện văn hóa công sở, nếp sống văn minh.

2- Đẩy mạnh phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, 100% gia đình cán bộ, công chức của Sở đạt gia đình văn hóa, thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở, các quy định của cơ quan, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành TT&TT năm 2024.

3- Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ làm công tác CNTT các cơ quan đơn vị và các huyện, thành phố, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng góp phần nâng cao chất lượng của cơ quan văn hóa.

4- Phối hợp với các ngành liên quan, tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý lĩnh vực ngành thông tin truyền thông: xuất bản, in, SIM rác, tin nhắn rác, rà soát, xử lý các thông tin xấu độc trên mạng xã hội...góp phần làm lành mạnh môi trường văn hóa trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến